
 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 6 GROSSETO NORD 

 
COMITATO DI GESTIONE 

 
 

 

 

DELIBERA  N.          

 

18 

 

 

 

     Del   

 

14/03/2023 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 
AUTORIZZAZIONE PROCEDURA DI APPALTO PER AFFIDAMENTO FORNITURA DI PERNICI 

ROSSE PER L’ANNO 2023 

 

 
CARICA PRESENTE ASSENTE 

PRESIDENTE MORI ENZO   

VICE PRESIDENTE CALDESI SIMONE 
 

SEGRETARIO STRIANESE LUIGI   

COMPONENTE BROGI DANIELE   

COMPONENTE COLICCHIO ANTONIO   

COMPONENTE  GIANNUZZI SAVELLI IACOPO  

COMPONENTE MASSETTI WALTER   

COMPONENTE MINNAI PIETRO   

COMPONENTE  PAVONE LORENZO 

COMPONENTE  PIRAS LORENZO  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estremi di approvazione 

 

Seduta del 14/03/2023 Verbale N° 2 

 



 

 

IL COMITATO DI GESTIONE 

 

Premesso che: 

- l’art. 12 della L.R. 3/94 attribuisce agli ATC la competenza in materia di gestione della fauna selvatica 

anche mediante progetti finalizzati, per promuovere e organizzare le attività di ricognizione delle risorse 

ambientali e della consistenza faunistica, predisposizione di programmi di miglioramento ambientale e 

l’attuazione di ogni altro intervento rivolto all’incremento e alla salvaguardia della fauna selvatica; 

- l’art. 2 comma 5 del n. 36/R del 3 novembre 2022 stabilisce il parametro minimo di risorse da destinare 

ad operazioni di riequilibrio faunistico e miglioramento ambientale finalizzato all’incremento della 

piccola fauna selvatica stanziale e migratoria; 

- il comitato di gestione ha predisposto il piano annuale di ripopolamento di piccola selvaggina per l’anno 

2023 nel territorio di competenza di questo ATC e trasmesso alla Regione Toscana; 

- la Regione Toscana con decreto dirigenziale n. 1802 del 03/02/2023 ha approvato il Piano annuale di 

immissione della fauna selvatica per il territorio dell’ATC 6 GR Nord per l’annata 2023.  

 

Ritenuto: 

- di immettere sul territorio dell’ATC 6 Gr Nord numero 1.100 pernici rose mediante ambientamento nelle 

apposite strutture, dislocate in varie località, all’interno di zone di rispetto venatorio; 

- opportuno immettere sul territorio pernici rosse con adeguate caratteristiche qualitative, al fine di 

ottenere il miglior risultato possibile nel loro ambientamento in natura; 

- di avvalersi anche della consulenza del professionista incaricato da questo ATC per il servizio di 

assistenza tecnica alla piccola selvaggina per i controlli presso l’allevamento e per il collaudo della 

fornitura al momento della consegna delle pernici.  

 

Preso atto del decreto dirigenziale n. 1802 del 03/02/2023 che stabilisce, in attuazione delle norme del Piano 

Faunistico Venatorio Provinciale vigente, l’immissione di capi di pernice rossa è autorizzata 

subordinatamente alla provenienza dei selvatici dal Centro Pubblico di Produzione di Selvaggina di Scarlino 

oppure da Centri Privati di Produzione di Selvaggina o da allevamenti il cui titolare sia in grado di 

documentare la purezza genetica delle pernici, certificata da parte dell’ISPRA. 

 

Dato atto che: 

- il valore dell’appalto per l’acquisto di 1100 pernici rosse di 70 giorni di età è determinato nell’importo 

massimo di € 8.800,00, comprensivo del trasporto presso i vari siti di immissione e di ogni altro onere, 

escluso IVA. 

- la procedura per l’individuazione dell’allevamento al quale affidare la fornitura dovrà attuarsi ai sensi del 

decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale”, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, s.m.i. e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a 

(in base al quale le stazioni appaltanti procedono all’acquisizione di forniture di importo inferiore a 

139.000 euro mediante affidamento diretto). 

 

Ritenuto di nominare responsabile unico del procedimento il sig. Enzo Mori. 

 

Accertata la copertura finanziaria al capitolo 89 del bilancio di previsione 2023. 

 

Visti:  

− la Legge Regionale 12 gennaio 1994 n° 3 di recepimento della Legge 157/92 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

− il D.P.G.R. n. 36/R del 3 novembre 2022 “Regolamento di attuazione della legge regionale 12 gennaio 

1994, n. 3 (Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna 

selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”); 

− il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

− il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale”, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020; 

− il Piano Regionale Agricolo Forestale (Delibera Cons. Reg. 3 del 24/01/2012); 

− il Piano Faunistico Venatorio Provinciale 2012-2017 di Grosseto approvato con Deliberazione del 

Consiglio Provinciale n. 31 del 02/08/2012; 

 



 

− lo Statuto dell’ATC 6 GR Nord; 

− il Regolamento di amministrazione e contabilità interno. 

 

  

Con voti espressi nei modi di legge: ALL’UNANIMITA’ 

 

 

DELIBERA: 

 

che tutto quanto sopra premesso forma parte integrante della presente delibera e si ritiene integralmente     

richiamato;    

       

1. Di autorizzare l’avvio della procedura di appalto, ai sensi del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 

convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, s.m.i. e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), per 

l’affidamento della fornitura di 1100 pernici rosse di 70 giorni di età, dotate di adeguate caratteristiche 

qualitative e dei requisiti specifici richiesti dal decreto dirigenziale n. 1802 del 03/02/2023.  

2. Di dare atto che l’importo complessivo massimo della spesa ammonta ad € 8.800,00, comprensivo del 

trasporto e di ogni altro onere, escluso IVA. 

 

    Il presente atto è pubblicato sul sito internet dell’ATC www.atc6grnord.it, ai sensi dell’art. 11 bis comma 

6 della L.R. 3/94. 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE                                                                                IL SEGRETARIO 

Enzo Mori                                                                                             Strianese Luigi 

http://www.atc6grnord.it/

		2023-03-21T16:55:16+0100
	STRIANESE LUIGI


		2023-03-21T17:22:18+0100
	ENZO MORI




